У српској средњовековној књижевности култ Светих ратника-мученика нарочито долази до изражаја након Косовске битке (1389.), погибијом кнеза Лазара и осталих косовских јунака. У прилог томе колико је култ Светих косовских мученика истакао значај страдања за веру говори и чињеница да Српска православна црква 15/28. јун прославља као дан Светог кнеза Лазара и косовских јунака, али и свих осталих мученика пострадалих за веру након Косовке битке, те је у складу са тим написана и адекватна служба Светим мученицима.

Битка на Велбужду одиграла се 28. јула 1330. године.